2024年6月27日
ＰＴＡ会員各位

グアム日本人学校

ＰＴＡ会長栁澤建

第２回PTA役員会議事録

日 時：2024年６月27日（木） 午後２時～午後２時30分
場所：日本人学校会議室 (Google meet含む)
出席者：松浦校長、岡崎先生、野口（年長）林（小1）後藤（小4）ペレス（小３）
神子（小5）栁澤（会長）アラウ（副会長）関本（会計）須藤（書記）
計１１名（敬称略）

１．学校／事務局からの連絡事項（松浦校長より）

1【児童生徒数】令和 6年 6月 27日現在 在籍数 39名
※転出予定 1学期末 小1(1名)、小2(1名)、小3(0名)、小4(1名)、小 5(1名)
転入予定 未定 現時点での問い合わせなし

2【行事等】

6月13日(木)海上保安庁訓練船見学 本校児童生徒29名、職員6名
6月17日(月)体験入学開始 児童生徒8名
17日(月)児童生徒集会,プノンペン交流(中等部)
18日(火)〜21日(金)教育相談
24日(月)児童生徒集会 宮城教育大研究生来校

27日(木)全校集会 体験入学二期終了

28日(金)宮城教育大研究生終了
7月 1日(月)〜3日(水)期末テスト
5日(金)児童生徒集会,わくわくランチ
7日(日)英検二次
11日(木) PTA役員会
12日(金)体験入学終了
15日 (月)〜18日(木)教育相談(保護者)
26日(金) 1学期終業式
27日(土)〜 8月18日(日)夏季休業
8月 19日(月) 2学期始業式

3【その他】

(6/27(木)現在)
・一時帰国児童生徒 幼14名中:名(年⻑)、 小39名中: 1名(小1 )
・体験入学 全12名(内:兄弟・8名)(補習校6名、現地校のみ2名)

小1(1名)、小2(1名)、小3(1名)、小4(3名)、小6(2名),中1(1名),中2(1名)計10名 幼稚部に2名の実習
生が来ている。新しい風が吹いて、子供たちにもいい環境になっている。

運動会の機会は子供にとてもいい励みになっている。本気で色いろんなことに挑戦し、子供たちの自信

につながっていくと思う。乗り越えなければいけないことを経験できたいい機会になったと思う。保護者の

ご協力もありがとうございました。

体験入学で12名の子が参加している。補習校の子だけではなく、現地の学校からも来ている。普段は体
験できないこともできている。いつも決まった中では変化がないので、このようないろんな機会での体験

が、いい経験になって、子供の成長につながってくると思う。

中国の日本人学校で、事件が起きている。在外の地であることを、改めて認識し、危機管理意識を高め

て気を付けて過ごしていただきたい。

（栁澤会長より） 体験入学にはいろんな方々に参加していただきたい。体験入学で気に入ってもらった

ら、 学校に入ってもらうなどつながればいいと思う。

２．運動会を終えて 今年度の反省と来年に向けての課題

先生方からも過去3年の中で一番スムーズに、保護者競技が執り行われていた。との好評をいただいて
い る。

準備に関しても、事前に資料を準備したので、そこまで戸惑わずにできたと思う 運動会の備品の整備を

今後していきたい。PTAのBOXを作成したので、来年はその備品を使っていく。 種目に関しては、来年度
もこの種目のまま進めていく予定。

会計について会計係（関本）より、説明あり。（詳細は別紙参照）

３．フォトブックについて （終了した行事については作成開始、役員担当決め）

昨年同様、Canvaのサイトを使って作成していきます。
PhotoBookに協力していただける、アルバム係を今後、募集します
各学年役員さんにcanva招待状を送ります。サイトにアクセスして、各担当のページを作成してください。
＜アルバム作成計画＞

7－8月 ：入園式・遠足・運動会

11－12月：修学旅行・学習成果発表会・Halloween
1月：全体写真撮影・個人写真・クラス写真依頼
2月15まで：餅つき・宿泊学習
幼稚部・各学年のページ完成

3月：卒業生を送る会・卒業式・最終チェック・印刷依頼

４．今後の予定

9月12日（木）PTA役員会 10月10日（木）PTA役員会
11月14日（木）PTA役員会 12月12日（木）PTA役員会
12月13日（木）もちつきボランティア 1月9日(木）PTA役員会
1月12日（日）２K/5K RUN手伝い 2月５日（水）PTA後期総会
2月15日 アルバム各担当締め切り 2月or 3月 謝恩会

＊２K・５K RUNの委員会が7月に発足するため、次回の役員会の前に必要であれば役員会を開催する
こともあり。

Minutes of the 2nd PTA Executive Meeting

Date and Time: Thursday, June 27, 2024, 2:00 PM - 2:30 PM
Location: Japanese School Conference Room (including Google Meet)
Attendees: Principal Matsuura, Teacher Okazaki, Noguchi (Senior), Hayashi (1st Grade), Goto (4th
Grade), Perez (2nd Grade), Kamiko (5th Grade), Yanagisawa (President), Arau (Vice President),
Sekimoto (Treasurer), Sudo (Secretary)
Total: 11 people (honorifics omitted)

1. Announcements from the School/Secretariat (from Principal Matsuura)
1) [Number of Students] As of June 27, 2024: 39 enrolled
Expected transfers at the end of the first semester: 1st Grade (1), 2nd Grade (1), 3rd Grade (0), 4th
Grade (1), 5th Grade (1)
Expected transfers in: Undetermined, no inquiries at this time

2) [Events]
June 13 (Thu): Japan Coast Guard training ship tour - 29 students, 6 staff members June 17 (Mon):
Trial enrollment begins - 8 students
Student assembly, Phnom Penh exchange (secondary department)
June 18 (Tue) - 21 (Fri): Educational counseling
June 24 (Mon): Student assembly, Miyagi University of Education research students arrive June 27
(Thu): All-school assembly, second period of trial enrollment ends
June 28 (Fri): Miyagi University of Education research students depart
July 1 (Mon) - 3 (Wed): End-of-term tests
July 5 (Fri): Student assembly, Exciting Lunch
July 7 (Sun): EIKEN (English Proficiency Test) second stage
July 11 (Thu): PTA executive meeting
July 12 (Fri): Trial enrollment ends
July 15 (Mon) - 18 (Thu): Educational counseling (parents)
July 26 (Fri): First semester closing ceremony
July 27 (Sat) - August 18 (Sun): Summer vacation
August 19 (Mon): Second semester opening ceremony

3) [Other]
(As of June 27, Thu)
- Temporary return to Japan: 0 out of 14 kindergarteners, 1 out of 39 elementary students (1st
grade)
- Trial enrollment: 12 total (including 8 siblings) (6 from supplementary school, 2 from local schools
only)
1st Grade (1), 2nd Grade (1), 3rd Grade (1), 4th Grade (3), 6th Grade (2), 7th Grade (1), 8th Grade
(1) - Total 10
2 trainees in the kindergarten department
The new trainees have brought fresh energy, creating a good environment for the children.
The sports day was a great motivation for the children. They challenged themselves seriously in
various activities, which I believe will lead to increased confidence. It was a good opportunity for
them to experience things they need to overcome. Thank you for the parents' cooperation.

12 children are participating in the trial enrollment, not only from supplementary schools but also
from local schools. They are experiencing things they usually can't. I believe these various
experiences in different settings will contribute to the children's growth.
An incident occurred at a Japanese school in China. Please be aware that we are in a foreign
country and maintain a high level of crisis management awareness.
(From President Yanagisawa) We would like various people to participate in the trial enrollment. It
would be great if they like the experience and decide to enroll in the school.

2. Reflections on the Sports Day - This Year's Review and Challenges for Next Year
Teachers have given positive feedback, saying it was the smoothest parent competition in the past
three years.
Regarding preparation, having materials prepared in advance helped reduce confusion.
We want to organize the sports day equipment in the future. We have created a PTA box, so we will
use that equipment next year.
Regarding events, we plan to continue with the same events next year.
The accounting officer (Sekimoto) explained the financial details (refer to the separate sheet for
details).

3. About the Photobook (Start creation for completed events, decide on officer assignments) We will
create it using the Canva website, as we did last year.
We will recruit album coordinators to help with the Photobook.
Canva invitations will be sent to each grade's officers. Please access the site and create pages for
your assigned sections.
<Photo Book Creation Plan>
July-August: Entrance ceremony, field trip, sports day
November-December: School trip, learning outcome presentation, Halloween January: Whole
school photo, individual photos, request for class photos
By February 15: Mochi-making event, overnight study trip
Completion of kindergarten and each grade's pages
March: Farewell party for graduates, graduation ceremony, final check, print request

4. Future Schedule
September 12 (Thu): PTA Board Meeting
October 10 (Thu): PTA Board Meeting
November 14 (Thu): PTA BoardMeeting
December 12 (Thu): PTA BoardMeeting
December 13 (Thu): Mochi-making volunteers
January 9 (Thu): PTA Board Meeting
January 12 (Sun): 2K/5K RUN helpers
February 5 (Wed): PTA Second Term General Meeting
February 15: Deadline for each photobook section
February or March: Appreciation party
*The executive committee for the 2K/5K RUN will be formed in July, so we may hold a board
meeting before the next regular meeting if necessary.